

Nota van Inlichtingen 2 - Europese aanbesteding Verwerking Rijksbrede Restafvalstroom
IUC kenmerk: 202502029

Nr.	Perceel	Onderwerp	Vraag	Antwoord
94	P1 Fijn Restafval	Vraag 5	In uw antwoord op deze vraag en de aanpassing van eis 3.1.2 ontstaat een directe tegenstrijdigheid. Enerzijds staat u toe dat inschrijvers een plan en termijn aanleveren indien zij nog geen CO2-afvang toepassen. Anderzijds eist u in de volgende zin dat de gegunde inschrijver binnen 3 maanden na contractstart alsnog bewijst dat de AVI wél CO2-afvang toepast. Aangezien de realisatie van een CO2-afvanginstallatie een langjarig vergunnings- en bouwtraject betreft, is realisatie binnen 3 maanden volstrekt onmogelijk. Kunt u bevestigen dat de eis dat binnen 3 maanden bewijs van operationele CO2-afvang moet worden geleverd komt te vervallen, en dat in plaats daarvan de goedkeuring van het overlegde realisatieplan leidend is gedurende (in ieder geval) de initiële contractperiode?	Opdrachtgever stemt in met het voorstel om de eis 3.1.2 aan te passen. Eis 3.1.2 wordt als volgt gewijzigd: <i>Indien verbranding van Restafvalstromen plaatsvindt, dient de toegepaste AVI (afvalverbrandingsinstallatie) aantoonbaar CO2-afvang toe te passen. De voorlopig gegunde Inschrijver dient binnen 3 maanden na ingangsdatum van de Overeenkomst bewijsstukken of een verklaring aan te leveren waaruit blijkt dat de toegepaste AVI CO2-afvang toepast wordt inclusief een toelichting op de wijze waarop de afgevangen CO2 verder wordt verwerkt, toegepast of afgezet.</i> <i>Indien de toegepaste AVI op het moment van inschrijving nog geen CO2-afvang toepast, dient Inschrijver bij Inschrijving (in een aparte bijlage) een plan aan te leveren waaruit blijkt op welke wijze en binnen welke termijn, uiterlijk 2 jaar gerekend vanaf startdatum van de uitvoering van de werkzaamheden, CO2-afvang zal worden gerealiseerd.</i> Indien naar het oordeel van de Aanbestedende dienst uit het plan van aanpak onvoldoende blijkt dat CO2-afvang binnen de gestelde termijn kan worden gerealiseerd, kan dit leiden tot uitsluiting van de Inschrijving. Indien tijdens de uitvoering van de Overeenkomst blijkt dat de realisatie van CO2-afvang binnen de gestelde termijn niet haalbaar is, behoudt de Opdrachtgever zich het recht voor passende maatregelen te treffen, waaronder de tussentijdse opzegging van de Overeenkomst, zonder dat Opdrachtgever daarvoor enige nadere compensatie -hoe dan ook genaamd- aan Opdrachtnemer verschuldigd is. Opdrachtgever zal Opdrachtnemer zo tijdig mogelijk informeren indien hij van dit recht gebruik maakt en zal een redelijke opzegtermijn in acht nemen.
95	P1 Fijn Restafval, P2 Grof Restafval	Vraag 32	Artikel 13.2 ARVODI 2025 geeft de Opdrachtgever het recht om uiterlijk drie werkdagen voor aanvang van de diensten VOG's van het in te zetten personeel te eisen. Aangezien de verwerking op de eigen locaties van Opdrachtnemer plaatsvindt en de aanvraag van een VOG in de praktijk aanzienlijk langer duurt dan drie dagen, verzoeken wij de Aanbestedende dienst te bevestigen dat voor het operationele verwerkingspersoneel (dat niet op Rijksoverheidslocaties komt) geen VOG's geëist zullen worden. Mocht dit wel zo zijn, is de Aanbestedende dienst dan bereid hier een meer werkbare termijn (bijv. 4 tot 6 weken) voor te verlenen?	Voor het operationele verwerkingspersoneel dat uitsluitend werkzaamheden verricht op de eigen locaties van Opdrachtnemer en geen werkzaamheden uitvoert op locaties van de Rijksoverheid geldt dat, indien een VOG is vereist, Opdrachtgever een termijn van zes weken hanteert, ingaande op de datum van het door Opdrachtgever gedane verzoek, zodat de VOG tijdig kan worden aangevraagd en overgelegd.
96	P1 Fijn Restafval, P2 Grof Restafval	Vraag 34	Wij danken u voor de toelichting dat de Aanbestedende dienst gebonden is aan de Wet open overheid (Woo) en interne integriteitsregels ter bescherming van onze informatie. De Woo beschermt echter primair tegen openbaarmaking aan derden, maar regelt niet het interne (her)gebruik van onze data door de Aanbestedende dienst zelf. Gezien het uiterst concurrentiegevoelige karakter van de informatie die wij tijdens deze overeenkomst moeten delen (zoals gedetailleerde massabalansen, procesdata inzake nuttige toepassing en upcycling, en financiële rapportages), verzoeken wij de Aanbestedende dienst expliciet te bevestigen dat alle bedrijfs- en concurrentiegevoelige informatie van de Opdrachtnemer uitsluitend zal worden gebruikt voor de uitvoering, verificatie en controle van onderhavige Overeenkomst. Kan de Aanbestedende dienst tevens bevestigen dat zij deze specifieke data van de Opdrachtnemer nadrukkelijk níét zal gebruiken, aggregeren of inzetten ten behoeve van marktconsultaties, benchmarks of het vormgeven van toekomstige aanbestedingen en marktbenaderingen, zonder voorafgaande uitdrukkelijke toestemming van de Opdrachtnemer?	Hiermee gaan wij niet akkoord. De Aanbestedende dienst ziet geen aanleiding om artikel 11 van de ARVODI-2025 aan te passen. Opdrachtgever gaat vanzelfsprekend zorgvuldig om met de vertrouwelijke informatie die in het kader van de Overeenkomst wordt verkregen. De Aanbestedende dienst ziet daarom geen aanleiding om de Overeenkomst op dit punt aan te passen.
97	P1 Fijn Restafval, P2 Grof Restafval	Vraag 40 en vraag 81	Kunt u aangeven welke criteria zullen worden gebruikt door de Opdrachtgever om te beoordelen of de kosten dan wel wijzigingen van de kosten kunnen worden doorberekend?	De Opdrachtgever beoordeelt per verzoek of de door te berekenen kosten voor belastingen en heffingen voldoende zijn onderbouwd. De milieu- en CO2-heffingen betreffen wettelijk vastgestelde toeslagen die jaarlijks worden bepaald. De Opdrachtnemer informeert de Opdrachtgever/Contractmanager jaarlijks over de geldende percentages. De Opdrachtnemer maakt de all-in tarieven (exclusief btw en wettelijke toeslagen) per levering inzichtelijk (prijs per ton). De wettelijke toeslagen worden vervolgens afzonderlijk op de factuur vermeld. Op deze wijze worden alle kosten in rekening gebracht en kan de Opdrachtgever deze kosten transparant doorbelasten aan de betreffende Deelnemende dienst.
98	P1 Fijn Restafval, P2 Grof Restafval	Vraag 80	Wij danken de Aanbestedende dienst voor de toelichting en de verwijzing naar artikel 20.1 ARVODI 2025 ter beoordeling van de toerekenbaarheid. Echter, artikel 20.2 ARVODI 2025 stelt expliciet dat 'verlate aanlevering of ongeschiktheid van voor het uitvoeren van de Diensten benodigde goederen' in ieder geval níét als overmacht voor de Opdrachtnemer wordt aangemerkt.Aangezien de Logistiek dienstverlener uitsluitend een contractpartner is van de Opdrachtgever (Eis 3.1.7) en wij hierop geen enkele contractuele invloed kunnen uitoefenen, is het disproportioneel en onredelijk als tekortkomingen van deze derde partij via artikel 20.2 alsnog als ons bedrijfsrisico worden gekwalificeerd.Kan de Aanbestedende dienst onomwonden bevestigen dat de uitsluitingsgronden uit artikel 20.2 ARVODI 2025 – specifiek 'verlate aanlevering' en 'ongeschiktheid van goederen' – geheel buiten toepassing blijven voor zover deze het gevolg zijn van het handelen of nalaten van de Logistiek dienstverlener? En kan worden bevestigd dat Opdrachtnemer zich in die situaties te allen tijde wél met succes op artikel 20.1 (overmacht) kan beroepen, zonder dat dit leidt tot negatieve consequenties of boetes voor het niet behalen van de gestelde KPI's	Dat kan Opdrachtgever niet in het algemeen op voorhand bevestigen. Opdrachtgever zal per situatie beoordelen in hoeverre er sprake is van overmacht (voor Opdrachtnemer). Indien Opdrachtnemer in een specifieke situatie kan aantonen dat een verlate aanlevering of ongeschiktheid van het door de Logistiek dienstverlener aangeleverde Restafval, daadwerkelijk toegerekend kan worden aan de Logistiek dienstverlener en Opdrachtgever komt tot de conclusie dat Opdrachtnemer hierdoor haar dienstverlening niet conform de Overeenkomst heeft kunnen uitvoeren, dan kan Opdrachtgever concluderen dat, ondanks het gestelde in artikel 20.2 ARVODI 2025, Opdrachtnemer niet toerekenbaar tekortschiet in de nakoming van de Overeenkomst. Tekortkomingen in de dienstverlening dienen te allen tijde gemeld te worden aan de Contractmanager, die beheerder is van de KPI's. Per situatie zal op grond van de contractuele voorwaarden worden beoordeeld of Opdrachtnemer daadwerkelijk toerekenbaar tekortschiet in de nakoming van de Overeenkomst.
99	P1 Fijn Restafval, P2 Grof Restafval	Vraag 89	Op onze vraag, aangaande de definitie van 'aantoonbaar niet mogelijk' in het kader van het uitzonderlijk mogen verbranden van afval (eis 3.2.1 en 3.3.3), heeft u per abuis een antwoord gegeven dat betrekking heeft op het weigeren van ladingen (een kopie van uw antwoord op vraag 79). Wij verzoeken u alsnog dringend de gestelde vraag 89 inhoudelijk te beantwoorden. Kunt u exact kaderen wanneer recycling 'aantoonbaar niet mogelijk' is, en of marktkosten en tijdelijk ontbrekende eigen nascheidingscapaciteit bij aanvang van de overeenkomst hieronder vallen?	Onder de definitie van 'aantoonbaar niet mogelijk' in het kader van het uitzonderlijk mogen verbranden van afval (eisen 3.2.1 en 3.3.3) wordt verstaan dat de Opdrachtnemer niet, of tijdelijk niet, beschikt over de benodigde technologie om het afval te recyclen, dat de marktkosten hiervoor te hoog zijn en/of dat er geen afzetmarkt beschikbaar is. De Opdrachtnemer bespreekt deze uitzonderingssituaties periodiek met de Contractmanager.
100	P1 Fijn Restafval, P2 Grof Restafval	Vraag 93	Om deze gegevens betekenisvol te kunnen gebruiken voor een betrouwbare kostprijscalculatie, is ook het totale input-tonnage (Fijn Restafval) nodig waarop deze specifieke opbrengsten betrekking hebben. Kunt u alsnog het totale input-tonnage (in kilo's) verstrekken dat ten grondslag lag aan de genoemde opbrengsten uit 2024? Indien deze gegevens niet beschikbaar zijn, op welke wijze borgt u dan concreet een gelijk speelveld tussen de zittende partij en nieuwe inschrijvers?	De Aanbestedende dienst gaat uit van een geraamde opdrachtomvang (inclusief optie jaren) van 75.000.000 kg. De geraamde opdrachtomvang per jaar is 17.500.000 kg. (note: Restafval 2024 was 17.466.558 kilo per jaar). Hierbij is rekening gehouden met 12.250.000 kg Restafvalstroom 'Fijn' en 5.250.000 kg Restafvalstroom 'Grof' per jaar.
101	P1 Fijn Restafval, P2 Grof Restafval	Planning	Naar aanleiding van de omvangrijke Nota van Inlichtingen constateren wij dat een substantieel aantal vragen heeft geleid tot verduidelijkingen, wijzigingen en aanvullingen van de aanbestedingsstukken en contractvoorwaarden. Daarnaast betreft het een inhoudelijk en juridisch complexe aanbesteding, waarvoor afstemming met meerdere interne en externe stakeholders noodzakelijk is. Gelet op: - de omvang en complexiteit van de aanbesteding; - het grote aantal beantwoorde vragen en doorgevoerde wijzigingen in de Nota van Inlichtingen; - de benodigde tijd om de gevolgen van deze wijzigingen zorgvuldig te analyseren en te verwerken in een kwalitatief hoogwaardige inschrijving; en - het feit dat de huidige inschrijftermijn grotendeels samenvalt met de zomervakantieperiode, waardoor de beschikbaarheid van relevante medewerkers en ketenpartners beperkt is, verzoeken wij u de inschrijftermijn te verlengen met ten minste twee weken. Bent u bereid de inschrijftermijn te verlengen zodat marktpartijen voldoende gelegenheid hebben om een zorgvuldige, volledige en kwalitatief hoogwaardige inschrijving op te stellen en daarmee de mededinging optimaal te waarborgen?	De Overeenkomsten dienen gelijktijdig in te gaan met de Overeenkomst met de Administratief dienstverlener. Dit betekent dat de Overeenkomsten per 1 oktober 2026 in werking moeten treden. Het is niet mogelijk om de huidige Overeenkomsten voor Restafval verder te verlengen. De Aanbestedende dienst heeft de planning reeds zoveel mogelijk verruimd om Inschrijvers voldoende gelegenheid te bieden een Inschrijving voor te bereiden, ook gedurende de vakantieperiode. Hiervoor is een termijn van 77 dagen beschikbaar gesteld voor het indienen van een Inschrijving. Om u hierin gedeeltelijk tegemoet te komen, zal de Aanbestedende dienst de beoordelingsperiode verkorten. De nieuwe uiterste datum voor het indienen van Inschrijvingen wordt daarom verplaatst naar dinsdag 25 augustus om 10.00 uur. Met uitzondering van de inschrijftermijn blijven alle overige termijnen ongewijzigd. Wij hopen u hiermee voldoende tegemoet te komen en u in de gelegenheid te stellen een Inschrijving in te dienen.
102	P1 Fijn Restafval, P2 Grof Restafval	NvI 1, vraag 36 t.a.v. eindverwerker s	Het is praktisch niet uitvoerbaar om bij elke wijziging van een eindafvalverwerker voorafgaande schriftelijke toestemming van Opdrachtgever te vragen. Bijvoorbeeld in het geval er brand uitbreekt bij een eindafvalverwerker, moet opdrachtnemer snel kunnen schakelen om een andere eindafvalverwerker in te schakelen. Als zij dan voorafgaande schriftelijke goedkeuring van opdrachtgever moet ophalen, zal dit voor vertraging zorgen en praktische obstakels. Zo zijn er meer situaties denkbaar waarin flexibiliteit en snelheid gewenst is. Kunt u uw antwoord heroverwegen?	Het argument dat Opdrachtnemer de verwerkingslocatie niet kan wijzigen, is hierbij niet relevant. Opdrachtgever kan het nog aan te leveren aanbod tijdelijk opslaan totdat de eindafvalverwerker weer operationeel is. Indien deze situatie langer dan drie maanden voortduurt, vindt hierover overleg plaats met de Contractmanager.
103	P1 Fijn Restafval	NvI 1	NvI 1, vraag 1 In het antwoord op deze vraag staat dat er een aantal bijlagen zijn gewijzigd. Onder meer bijlage G zou zijn gewijzigd. Wij constateren echter dat er in bijlage G niks is gewijzigd. Is de goede bijlage G wel bij de NvI 1 gevoegd?	Bijlage E en Bijlage F zijn aangepast. Bijlage G is niet gewijzigd en blijft ongewijzigd. In Bijlage G vult de Opdrachtnemer zelf de van toepassing zijnde gegevens in. Er hoefde geen nieuwe versie van Bijlage G te worden toegevoegd aan Nota van Inlichtingen 1, aangezien Bijlage G ongewijzigd is gebleven.

104	P1 Fijn Restafval	NvI 1	NvI 1, vraag 5 In (de aangepaste) paragraaf 3.1.2 van het aanbestedingsdocument staat enerzijds vermeld dat inschrijvers, waarvan de toegepaste AVI op het moment van inschrijving nog geen CO2-afvang toepast, een plan mogen indienen waaruit blijkt op welke wijze en binnen welke termijn dit zal worden gerealiseerd. Anderzijds staat in de direct daaropvolgende alinea dat de voorlopig gegunde inschrijver binnen 3 maanden na de ingangsdatum van de overeenkomst bewijsstukken moet aanleveren waaruit blijkt hoe de AVI CO2-afvang 'toepast of afzet'. Deze formuleringen lijken met elkaar te botsen. Het is voor ons hierdoor onduidelijk wat u exact verstaat onder de bewijslast die binnen de termijn van 3 maanden na de ingangsdatum geleverd moet worden. Vragen: 1. Wanneer moet het plan aangeleverd worden, bij inschrijving of na voorgenomen gunning alleen door de voorgenomen winnaar? 2. Indien bij inschrijving een plan ingediend moet worden, wat zijn dan de eisen aan dit plan? 3. Stel dat er een plan ingediend moet worden bij inschrijving, en stel dat er gedurende de contractlooptijd inclusief optionele verlenging nog geen CO2-afvang plaats zal vinden, kan inschrijver dan toch een geldige inschrijving doen?	Zie het antwoord op vraag 94.
105	P1 Fijn Restafval	Aanbestedings leidraad	Eis 3.1.8 pag. 15 Bij de eisen uit par 3.1.8 op pagina 15 gaat u uit van een jaarlijkse ijking van de weeginstallaties. Een ijkcertificaat wordt echter eenmalig afgegeven af fabriek en is verplicht. De periodieke keuring daarna heet kalibratie en is niet verplicht. Wij hanteren een frequentie van 1x per 2 jaar door een erkend keuringsinstituut. Daarnaast kalibreren wij zelf regelmatig door een voertuig op meerdere weegbruggen te wegen. Extra kalibraties en keuringen brengen onevenredig hoge kosten met zich mee. Kunt u instemmen met een kalibratie van eens per 2 jaar?	De Aanbestedende dienst gaat akkoord met een geldigheidstermijn van twee jaar, onder de voorwaarde dat het risico bij de Opdrachtnemer ligt indien tussentijds afwijkingen aan de meetapparatuur worden geconstateerd. In dat geval dient de Opdrachtgever hiervoor te worden gecompenseerd. De Opdrachtnemer rapporteert hierover aan de Opdrachtgever/Contractmanager en doet daarbij een voorstel voor de wijze van compensatie. De Opdrachtgever beoordeelt dit voorstel en neemt hierover een besluit.Eis 3.1.8 wordt aangepast naar: <i>Opdrachtnemer voert de wegingen van de door haar ontvangen Restafvalstroom uit met een af fabriek geijkte weeginstallatie, waarvan door Opdrachtnemer een door de fabrikant afgegeven ijkcerticaat kan worden overlegd. Opdrachtnemer voert bij ontvangst van de Restafvalstroom een weging uit met een vaste, jaarlijks dan wel twee-jaarlijks gekalibreerde weeginstallatie. Indien de weeginstallatie eenmaal per twee jaar wordt gekalibreerd, ligt het risico van tussentijdse afwijkingen aan de meetapparatuur die van invloed zijn op de juistheid van de wegingen bij de Opdrachtnemer. De Opdrachtnemer compenseert de Opdrachtgever voor eventuele aantoonbare gevolgen die hieruit voortvloeien. De Opdrachtnemer rapporteert hierover aan de Opdrachtgever/Contractmanager en doet daarbij een voorstel voor de wijze van compensatie. De Opdrachtgever beoordeelt dit voorstel en neemt hierover een besluit.</i>
106	P1 Fijn Restafval	Aanbestedings leidraad	Eis 3.10.2 pag. 20 Kun u nader toelichten hoe de prijs geoffereerd moet worden? In het eerste punt wordt aangegeven dat het bedrag exclusief BTW moet worden geoffereerd. Echter bij het derde punt van deze eis staat aangegeven dat dit inclusief BTW moet.	In het Prijzenblad vult de Inschrijver de kosten exclusief btw in. Daarnaast dient de Inschrijver in het aangepaste Prijzenblad de van toepassing zijnde heffingen en/of belastingen met bijbehorende percentage per ton afval afzonderlijk in te vullen. Eis 3.10.2 wordt aangepast naar: <i>Inschrijver offreert de prijzen als volgt:</i> - <i>het bedrag exclusief Nederlandse btw en eventueel verschuldigde omzetbelasting buiten de EU. De geoffeerde verwerkingskosten dienen exclusief eventuele toeslagen, zoals milieü- en CO2-toeslagen, te worden opgenomen.</i> Eis 3.9.2 wordt aangepast naar: <i>De prijs voor de verwerking van het Restafval per kilo dient 'all-in' te zijn. Dit betekent dat alle kosten (exclusief de door de overheid opgelegde heffingen en/of belastingen gedurende de looptijd van het contract) die verband houden met de uitvoering van de opdracht in de prijs inbegrepen zijn. Hieronder vallen in ieder geval (maar niet uitsluitend):</i> - <i>Salariskosten van uitvoerend en ondersteunend personeel;</i> - <i>Overheadkosten, zoals huisvesting en administratie;</i> - <i>Kosten voor gebruik en onderhoud van apparatuur ten behoeve van de opdracht;</i> - <i>Verzekeringskosten;</i> - <i>Kosten voor transport en logistiek die intern bij Opdrachtnemer plaatsvinden;</i> - <i>Kosten voor verwerking van het Restafval;</i> - <i>Eventuele kosten voor e-factureren.</i> Eis 3.9.5 wordt aangepast naar: <i>Uitgezonderd zijn prijswijzigingen voortvloeiend uit door de overheid opgelegde heffingen en/of belastingen gedurende de looptijd van het contract. Betreffende wijzigingen dienen onvoorzien te zijn, waarbij geen (gedeeltelijke) compensatiemaatregelen door de overheid worden geboden en aangetoond te worden aan de Contractmanager alvorens het doorberekend kan worden in het all-in tarief.</i>
107	P1 Fijn Restafval	Aanbestedings leidraad	Par. 4.3.3 pag. 25 Is onze aanname juist dat inschrijver voldoet (kwaliteitszorg) door het aanleveren van het ISO-9001 certificaat?	Uw aanname is juist. U mag een ISO 9001-certificaat aanleveren voor de geschiktheidseis met betrekking tot kwaliteitszorg.
108	P1 Fijn Restafval	Aanbestedings leidraad	Par. 3.11 pag. 20 Hier staat dat in de uitvoering van de overeenkomst de prijs per kg wordt gebruikt voor de facturatie. In de branche is het gebruikelijk om te werken met een prijs per ton. Zo is ons facturatiesysteem ook ingericht. Kunt u instemmen met het weergeven van een prijs per ton op de facturen?	Het weergeven van een prijs per ton op de factuur is akkoord. Eis 3.11.1 wordt aangepast naar: <i>Opdrachtnemer dient bij de factuur een overzicht bij te voegen van de daadwerkelijk verwerkte hoeveelheid (in kg of per ton) afval volgens de overeengekomen tarieven.</i>
109	P1 Fijn Restafval	Aanbestedings leidraad	Par. 5.2.3 pag 34 In paragraaf 5.2.3 wordt voor SG3 een separate onderbouwing van de CO2-berekening gevraagd. Voor deze onderbouwing zijn geen eisen opgenomen ten aanzien van maximaal aantal pagina's, lettertype of lettergrootte. Kan de aanbestedende dienst bevestigen dat voor de onderbouwing van SG3 geen omvangs- en opmaakeisen gelden?	Uw aanname is juist. Er zijn geen specifieke eisen gesteld aan de wijze waarop de onderbouwing voor subgunningscriteria 3 dient te worden aangeleverd.
110	P1 Fijn Restafval	Aanbestedings leidraad	Par. 5.2.4 pag. 36 In paragraaf 5.2.4 (SG4) wordt aangegeven dat de inschrijver per referentiestroom de verwerkingsketen dient te beschrijven. Ook staat in paragraaf 6.3 dat iedere referentiestroom afzonderlijk wordt beoordeeld. Anderzijds vermeldt SG4 dat het antwoord op dit gunningscriterium maximaal 6 A4 mag beslaan. Is onze aanname juist dat voor SG4 één integrale ketenbeschrijving van maximaal 6 A4 mag worden ingediend waarin alle referentiestromen worden behandeld? Indien een afzonderlijke uitwerking per referentiestroom vereist is, kunt u dan de maximale omvang van 6 A4 per referentiestroom toestaan?	Uw aanname is juist. Voor Subgunningscriteria 4 mag één integrale ketenbeschrijving van maximaal 6 A4 worden ingediend, waarin alle referentiestromen worden behandeld.
111	P1 Fijn Restafval	Aanbestedings leidraad	7.3.15 pag. 43 In de checklist bij "Sub-gunningscriteria" verwijst u naar bijlage 6 als aparte bijlage. Is onze aanname juist dat u hier bijlage 7 bedoeld	Dit is correct. Bijlage 6 is het Prijzenblad Restafvalstroom en de bijlage behorende bij de Subgunningscriteria hadden inderdaad als Bijlage 7 moeten zijn vermeld.
112	P1 Fijn Restafval	Aanbestedings leidraad	7.3.24 pag. 46 Wij missen een passage over het proces verbaal van opening. Wanneer wordt er een proces verbaal verstrekt met daarop vermeld de inschrijvende partijen per perceel?	Het proces-verbaal van opening wordt uiterlijk binnen twee werkdagen na de opening van de kluis via TenderNed gepubliceerd.
113	P1 Fijn Restafval	Overeenkomst	Contract 6.4 sub c, pag. 4 De omschrijving is erg open en breed geformuleerd. Bent u bereid deze bepaling aan te passen zodat opdrachtnemer niet het risico loopt om vanwege een open en vrij vage norm geconfronteerd te worden met een ontbinding zonder nadere ingebrekestelling?	Hiermee gaan wij niet akkoord. Opdrachtnemer mag ervan uit gaan dat Opdrachtgever deze specifieke ontbindingsgrond pas toepast in situaties waar gegronde redenen aanwezig zijn om te twifelen aan 1. de continuïteit van de goede uitvoering van de Overeenkomst door Opdrachtnemer vanwege financieel -operationele problemen bij Opdrachtnemer zoals bijvoorbeeld faillissement/beslagen/surveillance van betaling of reorganisaties 2. de mogelijkheid van Opdrachtgever om een goede controle uit te voeren op de Opdrachtnemer omdat Opdrachtnemer bijvoorbeeld niet of niet meer voldoet aan bepaalde contractueel overeengekomen rapportage-en/of auditverplichtingen; 3. de rechtmatigheid van de financiële houding bij Opdrachtnemer vanwege mogelijke illegale (financiële) transacties.
114	P1 Fijn Restafval	NvI 1	NvI 1, vraag 89 Dit betreft geen antwoord op de vraag	Zie het antwoord op vraag 99. Ten aanzien van de geografische locatie (Nederland versus Europa) en de wijze waarop de Aanbestedende dienst dit meeweegt bij de beoordeling of een afvalfractie in aanmerking komt voor de uitzondering om te mogen worden verbrand, geldt het volgende: De beleidsvisie van de Rijksoverheid beschrijft de gewenste situatie voor 2030, waarbij onder andere wordt gestreefd naar: -zo min mogelijk recyclebaar afval wordt verbrand; -nieuwe vormen van thermische afvalverwerking opkomen; -verbrandingscapaciteit beter is afgestemd op nationale behoefte; -voldoende buffercapaciteit beschikbaar is om een omvangrijke calamiteit op te kunnen vangen; -minder afvalimport en export plaatsvindt; -de energiefunctie van AVI's behouden blijft; -de overige effecten op milieu, waaronder stikstofdepositie, zijn geminimaliseerd. Vanuit dit oogpunt ligt de verbranding van het aangeboden Rijksafval binnen de Nederlandse landsgrenzen.
115	P1 Fijn Restafval	NvI 1	NvI 1, vraag 90 U bevestigt de entiteit in de vraagstelling maar geeft vervolgens in het antwoord een andere entiteit weer. Welke entiteit dient het te zijn?	De Administratieve Dienstverlener is op dit moment Verstegen accountants en belastingadviseurs B.V..
116	P1 Fijn Restafval	Aanbestedings leidraad	3.9.6 pag. 19 Aanpassingen kunnen eenmaal per jaar worden ingediend en wel per oktober. Niet alle aanpassingen zijn in oktober bekend, denk aan de heffingen. Kunt u dan bevestigen dat alle heffingen wel met terugwerkende kracht doorbelast mogen worden (danwel verrekend worden vanaf het moment dat ze definitief zijn vastgesteld)?	De jaarlijkse aanpassingsmogelijkheid (indexatie) heeft betrekking op de all-in prijs. Heffingen en toeslagen maken geen onderdeel uit van deze prijsaanpassing (indexatie) en worden afzonderlijk op de factuur vermeld. Deze heffingen en toeslagen worden jaarlijks vastgesteld en conform de geldende tarieven in rekening gebracht. Van doorbelasting met terugwerkende kracht is daarom geen sprake.
117	P1 Fijn Restafval	NvI 1	NvI 1, vraag 2 Kunt u bevestigen dat bij de eis 3.10.2 opgenomen dient te worden: "Exclusief wbm en CO2-heffing"?	Zie het antwoord op vraag 106.
118	P1 Fijn Restafval	Aanbestedings leidraad	3.11.4 pag. 20 Is het naast een maandelijkse facturatie ook toegestaan om wekelijks te factureren?	Ja, het is toegestaan dat de Opdrachtnemer factureert volgens de door hem gehanteerde factureringsfrequentie. De betaling door Opdrachtgever/Administratief dienstverlener vindt echter maandelijks plaats.

119	P1 Fijn Restafval	Aanbestedings leidraad	3.13.1 pag. 20 Wij zien geen mogelijkheden om de social-return proeftuin in te vullen zonder verdringen, dit daar we al veel andere opdrachten hebben waar we social return moeten invullen. Daar we een kapitaalsintensieve organisatie zijn, wordt dit steeds lastiger. Wij stellen dan ook voor om gebruik te maken van Prestatieladder Socialer Ondernemen. Dit betekent dat we als bedrijf het nodige doen, zonder dit te hoeven toe te rekenen aan bepaalde opdrachten. Kunt u ermee instemmen dat als inschrijver PSO trede 2 heeft, hiermee wordt voldaan aan deze eis?	Opdrachtgever waardeert dat Inschrijver beschikt over PSO Trede 2. De Social Return proeftuin is er echter op gericht hoe meer sociale impact kan worden gerealiseerd dan met de traditionele SROI waarbij dus ruimte wordt geboden voor maatwerk en alternatieve invullingen. Juist daarom biedt de Social Return verplichting binnen deze aanbesteding meerdere invullingsmogelijkheden. Naast de klassieke invulling kan de verplichting ook worden ingevuld door middel van arbeidsontwikkeling (leerwerktrajecten, stages, scholing), sociaal inkopen en maatschappelijke activiteiten. Hiermee wordt beoogd verdringing te voorkomen en tegelijkertijd ruimte te bieden voor een passende invulling, afgestemd op de aard van Opdrachtnemer en de opdracht. Het beschikken over PSO Trede 2 wordt door Opdrachtgever gewaardeerd als een erkenning van sociaal ondernemerschap. Een PSO-certificering vervangt echter niet deze contractspecifieke Social Return verplichting. Omdat de Social Return verplichting al op verschillende manieren kan worden ingevuld, heeft Opdrachtgever bewust gekozen voor een flexibele invulling. Om die reden kan Opdrachtgever niet instemmen met het uitgangspunt dat PSO Trede 2 automatisch voldoet aan deze eis.
120	P1 Fijn Restafval	Aanbestedings leidraad	4.3.5 pag. 27 Hetgeen vermeld over uittreksel beroepsregister is in onze beleving tegenstrijdig en dan de tekstpassage boven en in het kader. Kunt u aangeven wanneer u het uittreksel KvK wenst te ontvangen?	U dient bij uw Inschrijving een uittreksel uit het beroepsregister of het handelsregister in te dienen.
121	P1 Fijn Restafval	Aanbestedings leidraad	6.3 pag. 38 Welke functies hebben de beoordelaars?	De beoordelaars beschikken over voldoende kennis en expertise met betrekking tot de materie van deze aanbesteding om de Inschrijvingen zorgvuldig te kunnen beoordelen. De functies van de beoordelaars worden niet bekendgemaakt.
122	P1 Fijn Restafval	Aanbestedings leidraad	1.3 pag. 8 Publicatie van de nota van inlichtingen 2 staat voor 27 juli. Er zijn nog best veel vragen/onzekerheden. Inschrijfdatum staat voor 17 augustus. Normaal is drie weken een faire termijn, echter tijdens de vakantieperiode is dit nu heel lastig. Veel van onze collega's zijn dan nog met vakantie zodat er geen afstemming kan plaats vinden. Ook het interne besluitvormingsproces verloopt een stuk lastiger in de vakantieperiode. Kunt u er derhalve mee instemmen de inschrijfdatum te verplaatsen naar donderdag 3 september?	Zie het antwoord op vraag 101. De nieuwe uiterste datum voor het indienen van Inschrijvingen wordt verplaatst naar dinsdag 25 augustus om 10.00 uur . Met uitzondering van de inschrijftermijn blijven alle overige termijnen ongewijzigd.